28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 15 de março de 2019
Veiculação: 15 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1551

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS

DECRETO Nº 7210/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 202/2019

O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná,no uso das atri-
buições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o servidor Edson Alexandre de Souza Filho,
CNH nº 03635690615, lotado na Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social, para dirigir veículos leves
oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em ra-
zão da necessidade funcional exigida pelas responsabilidades
e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do
termo de responsabilidade anexo, com validade até 30 de ju-
nho de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 15 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do

REPUBLICAÇÃO DECRETO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, as servidoras abaixo relacionadas:
l – Angelita do Rocio Hass de Lima Horst, nomeada pelo De-
creto nº 3249/2016, no cargo de Supervisora Pedagógica, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de
12 de março de 2019.
ll – Tatiana Farhat, nomeada pelo Decreto nº 5622/2016, no
cargo de Assessor A1, lotada na Secretaria Municipal de Co-
municação Social, a partir de 19 de março de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 14 março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Por-
taria nº 202/2019, declaro que estou ciente das disposições
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, _____ de _____________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA:
CARGO/FUNÇÃO:
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

LICITAÇÕES
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-

NAR
PORTARIA Nº 806/2018

C I T A Ç Ã O
À Servidora
JUREMA FARIAS
Servente de Limpeza – Secretaria Municipal de Educação e
Cultura – CMEI Morro Alto
Nesta
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, designada através da Portaria supracitada, comunica
a instauração contra sua pessoa do Processo Administrativo
Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e
fatos constantes do referido processo, considerando-se Vossa
Senhoria CITADA, para os devidos efeitos legais, a partir da
data da ciência deste documento, especialmente para assegu-
rar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e
reinquirir testemunhas, produzir provas e contraprovas, como
também prestar seu depoimento pessoal.
Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de IN-

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  2

DIVISÃO DE ESTÁGIOS

DICIADA, comparecer perante esta Comissão Processante, sediada nasala de Recursos Humanos - Paço Municipal, no dia
21/03/2019as9h30min, para acompanhar as oitivas e prestar seu depoimento pessoal.
Guarapuava, em 11 de março de 2019.

HELISOÉLLEN MARIA PUGSLEIY
Presidente da Comissão

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA:
Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO ELETRONICO – SRP n.º 22/2019, o qual tem por objeto a AQUISI-
ÇÃO DE RETROESCAVADEIRA NO ÂMBITO DO CONVENIO 862187/2017-MAPA, da Secretaria Municipal de Agricultura, para
o dia 01/04/2019, às 09h00, em razão da falta de publicação das retificações do edital convocatório na plataforma eletrônica BLL;
Guarapuava, 14 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos

III AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 12/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA:
Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL n.º 8/2019, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA
DE USO PERMANENTE, SEM LIMITES DE USUÁRIOS, INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO, SUPORTE
TÉCNICO, MANUTENÇÃO, INTEGRAÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO MUNICIPAL, EM
AMBIENTE WEB E COM PROVIMENTO DE DATA-CENTER, PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, para o dia 02/04/2019, às 09h00, em razão da não publicação do II Termo de Prorrogação junto ao
Mural de Licitações, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR, em respeito ao Princípio da Publicidade.
Guarapuava, 14 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS

PROCESSO SELETIVO N° 001/2019

EDITAL Nº 008/2019
RESULTADO DE RECURSO INTERPOSTO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS, no uso das suas atribui-
ções Legais, conferidas pela Portaria nº 030/ 2019, resolve:

TORNAR PÚBLICO:

O RESULTADO dos Recursos Interpostos, conforme especificado abaixo:

N.º Protocolo Nome do Candidato Status
2019.3.04440 Annelise Ribeiro de Souza INDEFERIDO, tendo em vista que a candidata não protocolou sua

solicitação no prazo legal, ou seja, no prazo de recurso na homolo-
gação das inscrições.

2019.3.04411 Nair Gonçalves da Silva Costa DEFERIDO, após conferência no formulário de cadastro e inscrição
do PSS.

2019.3.04413 Nilton Sauer Korobinski INDEFERIDO, após conferência do gabarito oficial do candidato.
2019.3.4463 Yuri Karas Regis Pacheco de

Miranda
INDEFERIDO, tendo em vista que o candidato não protocolou sua
solicitação no prazo legal, ou seja, no prazo de recurso na homolo-
gação das inscrições.

Guarapuava, 15 de março de 2019.

JAQUELINE DE FÁTIMA LUZ
Presidente da Comissão

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  3

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  4

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  5

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  6

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  7

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  8

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  9

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  10

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  11

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  12

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  13

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  14

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  15

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  16

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  17

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  18

 15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  19

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  20

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  21

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2215 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  22

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  23

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  24

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  25

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  26

15 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  27

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

 ITACIR JOSÉ VEZZARO, Prefeito Municipal em Exercício, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e a vista dos resultados apresentados pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo de Estagiários, designada
pela Portaria nº 030/2019, HOMOLOGA o Processo Seletivo nº 001/2019, para o preenchimento de vagas nas áreas de Ensino
Médio: Ensino Médio Sede, Ensino Médio Distrito Palmeirinha e Ensino Médio Distrito Guará; Ensino Técnico e Ensino Técnico
Subsequente: Técnico em Administração, Técnico em Edificações, Técnico em Enfermagem, Técnico em Informática, Técni-
co em Laboratório e Técnico em Secretariado; Graduação e/ou Pós-Graduação: Administração, Agronomia, Arte e Educação,
Biologia – Bacharel, Biologia – Licenciatura, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Comunicação Social – Jornalismo, Co-
municação Social – Publicidade e Propaganda, Direito, Educação Física – Bacharel, Enfermagem, Engenharia Civil, Farmácia,
Fisioterapia, Nutrição, Pedagogia, Psicologia, Secretariado Executivo, Serviço Social, Tecnologia da Informação e Veterinária;
Pós-Graduação: Direito, Educação Física – Bacharel, Enfermagem, Pedagogia, Psicologia e Serviço Social.

Guarapuava, 15 de março de 2019.

ITACIR JOSÉ VEZZARO
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

SURG
PORTARIA Nº 04/2019

A SURG - Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, por seu Diretor Administrativo Sr. SANDRO ALEX RUSSO
VALERA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que preceitua o Estatuto da Companhia,

RESOLVE
Art. 1º.  NOMEAR, nos termos do art. 166 e seguintes do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG, gestor e fiscais dos contratos realizados por esta Companhia, res-
ponsáveis pelo acompanhamento e fiscalização de sua execução:
Gestor dos Contratos
- Darci Carraro
Fiscais dos Contratos
Wilson Soares Batista
Marcelo Luan da Silva Marcondes
Walter Sebastião Araújo Silva
Antônio Claudemir Machado
Eduardo Moreira da Rosa
João Vanor Siqueira
Loacir Carlos Fonseca
Rodrigo Bredum
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Guarapuava, 14 de março de 2019.

SANDRO ALEX RUSSO VALERA
Diretor Administrativo

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2815 de março de 2019, Veiculação 15/03/19 Ano XXV - Nº 1551 Boletim Oficial do Município -  28